後期を振り返り
校長 増澤 保明

今年も間もなく終わろうとしています。日に日に寒くなってきました。学校も暖房が必要にな

ってきた季節を迎えました。今年は、４月当初に冷暖房エアコンを設置していただきましたので、

７～９月にかけての授業では、大変涼しい中、職員・生徒ともに学習に集中することができまし

た。落ち着いた学校環境の中で、安心して生徒たちが生活できますのも、日頃より保護者の皆様

並びに地域関係者の皆様方の心温まるご支援やご協力のおかげです。この場をお借りして御礼申

し上げます。

さて、学校の様子ですが、今回は１０月～１１月に実施しました主な学校行事について２点ご

報告させていただきます。

まずは、１０/8（木）に実施しました合唱コンクー

ル（KMF）についてです。

今年は、コロナウィルス感染症の対策として、各学

年毎の分散開催とさせていただきました。企画段階

より、苦労を積み重ねてきましたが、当日は各学年の

実行委員を中心しながらの円滑な運営のおかげで、

素晴らしいコンクールになりました。講師の方から

も、各学年生徒たちの歌声や鑑賞する態度がとても

立派であったことを言っていただき、職員・生徒共々

ありがたく思った瞬間でした。また、当日は、保護者

の皆様方にも、大変ご協力をいただきありがとうご

ざいました。

次に、３年生の修学旅行についてご報告させていた

だきます。１１月５日（木）～６日（金）にかけて、鴨

川・成田方面に行ってまいりました。密集を回避するた

めに１クラス２台のバスを貸し切り計８台で移動しま

した。１日目は鴨川で過ごし、２日目は、成田山に行

き、皆で合格祈願をした後は、班ごとに周辺の散策を楽

しみ、学校に戻ってきました。私自身も生徒たちと語り

合いながら時間を過ごすことができ、とても楽しくか

けがえのない時間を作ることができました。

最後に、これからも年度末に向けてコロナウィルス

感染症やインフルエンザ等への予防に気を付けながら

学校運営をしていくことになります。ご家庭におかれ

ましても引き続きお子様へのマスク、手洗い、うがい等

へのご指導をお願い申し上げますと共に、皆様方のご

健勝をお祈り申し上げて、私からの挨拶とさせていた

だきます。

1

加曽利中 学校だより・第９号

生版

千葉市立加曽利中学校

令和２年 12 月４日

日

『１１月５日（木）鴨川シーワールドにて』

2

『１１月６日（金）成田山にて』

3

【キャリア教育講演会 R2.１１．１９（木）】（対象：１・２学年）

1 年生は地域訪問を予定していましたが、新型

コロナウィルス感染症拡大が懸念されるので、令

和２年 11 月 19 日（木）5 校時に加曽利中体育

館２階に日本かつお・まぐろ漁業組合株式会社の

方を講師としてお迎えして、『国際協力の現場で

働くことから見えてくるもの』という演題で講演

をしていただきました。永井様が経験されてきた

キャリアから、中学生に分かりやすいようにお話

をして頂きました。時にはユーモアを交えて「働

くこと」「働くことで見えてくるもの」をお話しし

ていただきました。

また、２年生も６校時にキャリア教育の一環として、同様の講演会を聞く機会をもちました。

これから進路選択や将来の職業を選択するための一助になる貴重な講演会になりました。講師の

永井様のお話はとてもわかりやすく、もっとお話を聞かせていただきたいと思う講演会となりま

した。（文責 教頭）

＜12月・令和 3年 1月の主な行事予定＞

12/2 水 大掃除 12/26 土 冬季休業(～1/5まで)

12/7 月 1・2年三者面談① 学校自由参観（1～4校時） 1/6 木 全校集会・避難訓練

12/8 火 1・2年三者面談② 学校自由参観（1～4校時） 1/7 金 給食開始 専門委員会・学年評議会

12/9 水 1・2年三者面談③ 学校自由参観（1～4校時） 1/12 水 全校評議委員会

12/10 木 1・2年三者面談④ 学校自由参観（1～4校時） 1/13 木 職員会議

12/11 金 1・2年三者面談④ 学校自由参観（1～4校時） 1/18 火 生徒集会 委員長会議

12/15 火 ３年入試相談 1/21 金 3年後期期末テスト

12/16 水 第 4回進路対策委員会 1/25 火 専門委員会・学年評議会

12/22 火 委員長会議・部長会 1/26 水 全校評議委員会

12/25 金 お弁当の日② 1/28 金 部長会

＊なお、新型コロナウィルス感染症に伴う影響により、学校行事につきましては突然の変更が出る場合もありますの

でご了承ください。変更の場合は、お手紙、連絡メール等でお知らせいたします。

4

（新型コロナウィルスによる感染症に伴うお願い）＊再掲
日頃よりお子様の日々の健康観察等、新型コロナウィルスの感染予防にご協力をいただきありがとうございます。今

後とも以下の内容についてのご協力を重ねてお願い申し上げます。

１．お子様や同居するご家族等が PCR検査を受ける場合は必ず学校へ連絡をしてください。

２．お子様に発熱や風邪症状がある場合は、できるだけ早く安静を保つようにしてください。なお、欠席連絡の際は、

症状について詳しく学校にお伝えください。

３．息苦しさや強いだるさ、風邪症状が続く場合は、出来るだけ早くかかりつけの小児科医や市民向け電話相談窓口

(043-238-9966)に相談してください。

（令和２年７月２日付保護者の皆様あてのお手紙より）